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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je otestování teplotně stabilních pájecích past, které

není potřeba skladovat při snížené teplotě, ale lze je po určitou dobu uskladnit při teplotě

„pokojové“ (22 °C ~ 25 °C). První část této práce tvoří teoretické informace o pájecí pastě,

způsobech jejího nanášení a také o teplotních profilech využívaných pro proces přetavení

pájecí pasty. V následujících dvou částech jsou popsány vady vyskytující se po tisku pájecí

pasty a vady, které se projeví až po zapájení v přetavovací peci. Další část této práce se věnuje

experimentům, které byly v rámci testování provedeny. Byla zkoumána náchylnost k chybám

jednotlivých pájecích past v průběhu tisku na DPS v závislosti na celkové době, kterou pasta

strávila na šabloně a na délce pauzy před tiskem pasty. Dále byl podle metody Design of

Experiment navržen experiment, jehož vstupní faktory byly: pájecí pasta, pauza před tiskem

pasty a použitý teplotní profil v SMT peci. Při tomto experimentu byly desky plošných spojů

osazeny SMD součástkami, které byly následně zapájeny. Následovalo zkoumání výskytu

chyb popsaných v teoretické části práce a porovnání mechanické pevnosti pájených spojů.

Závěrečné části se pak věnují vyhodnocení získaných dat a doporučení pro využití v praxi.

Klíčová slova

Pájecí pasta, DPS, SMT, teplotní profil, Design of Experiment, šablonový tisk, SMD,

pevnost pájeného spoje, Loctite, KOKI, Indium, AIM.

Pájecí pasty pro bezolovnaté pájení a jejich vliv na spolehlivost Jakub Stuna 2016

Abstract

The focus of this diploma thesis is on testing of temperature stable solder pastes which

don't have to be stored in low temperatures but they can be stored in average room

temperatures (22 °C ~ 25 °C) for a certain time. In the first part of the thesis there is

theoretical information about solder paste, ways of its deposition and about the temperature

profiles used for reflow process. In the following two parts there is a description of faults

which occur after the printing of the solder paste and also the faults which are seen after the

reflow in a reflow oven. Another part of this work deals with the experiments which were

carried out during the testing. The author of the thesis examines how likely individual pastes

are to fail during the printing course on PCB depending on the total time which the paste

stayed on stencil and on the pause duration before printing of the paste. Next an experiment

according to the Design of Experiment was suggested. Its entry factors were: solder paste, the

pause before the printing of the paste and the temperature profile used in the oven. During this

experiment there were surface mount devices placed on the PCB and then reflowed. The

analysis of the failure occurrence (described in the theoretical part) and the comparison of the

mechanic strength of the solder joints follow. The last parts of the work focus on the

evaluation of the findings and any recommendations for use in real life practice.

Key words

Solder paste, PCB, SMT, temperature profile, Design of Experiment, stencil printing,

SMD, mechanical strength of solder joint, Loctite, KOKI, Indium, AIM.
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Seznam symbolů a zkratek

DPS ........... Deska plošných spojů

FR-4 .......... Flame Retardant – epoxidová pryskyřice vyztužená skelnými vlákny

IMI CZ ...... Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o.

QFN .......... Quad Flat no Lead – pouzdro s kontaktními ploškami na spodní straně

RSS ........... Ramp Soak Spike Profile – sedlový profil

RTS ........... Ramp to Spike Profile – profil s lineárním nárůstem teploty do maxima

SAC 305 ... Slitina tvořená: Sn = 96,5 %, Ag = 3 % a Cu = 0.5 %

SIR ............ Surface Insulation Resistance – povrchový izoloační odpor

SMD ......... Surface Mount Device – součástky pro povrchovou montáž

SMT .......... Surface Mount Technology – technologie povrchové montáže

SOT .......... Small Outline Transistor

SPI ............ Solder Paste Inspection – Inspekce pájecí pasty

TAL .......... Time Above Liquidus – čas nad likvidem

TSOP ........ Thin Small Outline Package
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Úvod

Pájecí pasty prošly od počátků technologie SMT velkým vývojem. Na přelomu tisíciletí

se opouští od olovnatých pájecích past z důvodu ochrany životního prostředí a zdraví člověka

a majoritně se začínají využívat bezolovnaté pájecí pasty. Kromě toho si výrobci pájecích past

museli poradit se stále se zmenšujícími pouzdry součástek. Pájecí pasta používaná v 80.

letech by v dnešní praxi jen těžko našla uplatnění.

Současným trendem na poli pájecích past je výroba tzv. teplotně stabilních pájecích past.

Tento typ past by mělo být možné skladovat po relativně dlouhou dobu při poměrně vysokých

teplotách (> 22 °C). Tím odpadá nutnost skladovat pájecí pasty v chladničce při snížené

teplotě. To může v první řadě ve velké míře usnadnit transport pasty od dodavatele

k zákazníkovi a tím snížit náklady na dopravu. Výrobní podnik zabývající se osazováním

desek plošných spojů by měl s teplotně stabilními pastami ulehčené řízení skladových zásob.

Dalším výrazným benefitem těchto past je, že před jejich použitím odpadá nutnost temperovat

je. Tím je myšleno zahřátí pasty na teplotu okolí. Oproti konvenčním pastám, jež je nutné

skladovat při snížené teplotě, by teoreticky měly teplotně stabilní pasty prokazovat lepší

tiskové vlastnosti při dlouhé době strávené na šabloně v průběhu tisku pasty na DPS. Lepší

výsledky by mohly teplotně stabilní pájecí pasty prokázat také v menší generaci mikrokuliček

pájky v okolí pájených spojů, protože hlavním důvodem vzniku tohoto defektu je oxidace

kovové části pájecí pasty. Teplotně stabilní pájecí pasty by měly být vůči oxidaci více odolné

než konveční typ past.

Cílem této diplomové práce je teplotně stabilní pájecí pasty otestovat a výsledky

porovnat se zástupcem konvečních pájecích past. Zadání diplomové práce vychází

z požadavku firmy Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o., pro kterou budou

výsledky této práce určující ohledně využití teplotně stabilní pájecí pasty v běžné výrobě.

Tato práce podává teoretické informace o pájecích pastách a defektech, které se v SMT

technologii objevují. V další části se diplomová práce věnuje provedenému experimentu

a jeho vyhodnocení.
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1 Teorie pájecích past

1.1 Složení pájecí pasty

Pájecí pasta se skládá ze dvou složek – z pájky (pájecích zrn) a z tavidla. Množství

kovové složky v pájecí pastě se obecně pohybuje od 80 % do 95 % objemu pasty. Velikost

zastoupení pájky má významný vliv na viskozitu a také na tloušťku pájeného spoje po

procesu přetavení. [1, 2]

1.1.1 Pájecí zrna

Pájecí zrna jsou velmi malé částice kulovitého tvaru vyrobené z různých slitin. Nejčastěji

se jedná o slitinu cínu, stříbra a mědi. Do roku 2006 se nejvíce využívaly pasty obsahující

slitiny cínu, olova a případně stříbra. Jednalo se o tzv. olovnaté pájecí pasty. V současné době

se tyto pasty využívají v minimální míře. [1, 2]

Velikost pájecích zrn

Pochopitelným trendem poslední doby je neustálé zvyšování hustoty osazovaných

součástek na DPS. Tím pádem dochází ke zmenšování součástek, s čímž jsou spojené

jemnější rozteče jejich vývodů. Již není raritou narazit na součástku s roztečí 0,4 mm. Z výše

napsaného plyne potřeba zmenšování průměru zrn s co nejmenší odchylkou. [2]

V tabulce Tab 1.1 je naznačeno srovnání jednotlivých typů pájecích past podle velikosti

pájecích zrn. Pájecí pasty typu 2 byly hojně používány v 90. letech minulého století a jsou

stále nasazovány pro aplikace s komponenty, které mají rozteč 0,76 mm a větší. V dnešní

době se nejvíce používají pasty typu 3 a 4. Pro extrémně jemné rozteče je nutné použít pastu

typu 5 nebo případně pastu s menšími zrny. [2, 3]

Typ a rozpětí

průměru pájecích

zrn

Typ 2

0,045 - 0,075 mm

Typ 3

0,020 - 0,045 mm

Typ 4

0,020 - 0,038 mm

Typ 5

0,010 - 0,025 mm

Pájecí slitina SAC

305

Tab 1.1 Rozdělení pájecích past dle průměru zrn [1]
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Obsah oxidů v pájecí pastě by měl být co nejnižší, protože vysoký obsah oxidu v pájecí

pastě nepříznivě ovlivňuje povrchové napětí a smáčivost roztavené pájky. Z Obr 1.1 vyplývá,


[…]


(4)

Malé

množství

pasty (3)

Počet

voidů (3)

Obsah

voidů

(3)

Cp

množství

pasty (2)

Cp výška

pasty (2)

Cp plocha

natištěné

pasty (2)

F QFN

(1)

Faging

QFN (1)

F SOT23

(1)

Faging SOT23

(1)
Cena (1)

Body

celkem

Loctite GC10 0,00 0,00 0,99 2,98 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,48 0,34 0,00 6,79

KOKI M406ECO 3,88 4,00 2,12 2,59 1,53 1,53 0,23 1,20 1,18 0,33 0,47 1,00 1,00 1,00 22,07

AIM M8 4,91 3,71 3,07 0,00 1,96 2,26 2,00 2,00 0,15 1,00 0,77 0,00 0,00 1,00 22,84

Indium 8.9HF 4,74 3,43 0,00 3,00 1,42 2,60 0,60 1,12 0,00 0,33 1,00 0,91 0,41 0,00 19,57

Tab 5.3 Celková tabulka zohledňující vážnost výstupu
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a době, kterou pasta strávila na šabloně v tiskové platformě. Nejhorší výsledky měla pasta

AIM M8 v testování mechanické pevnosti po procesu zrychleného stárnutí.

Druhým vzorkem dle bodového pořadí je pasta KOKI S3X48-M406ECO. Tento vzorek

zaostal za pastou AIM M8 jen o necelých 0,8 bodu. Tato pasta prokázala velmi stabilní

výsledky ve všech bodovaných aspektech. Je důležité zmínit, že v žádném hodnoceném

výstupu nepropadla. Co se týká ceny, je na tom KOKI M406ECO stejně jako AIM M8.

Pájecí pasta Indium 8.9 HF získala třetí nejvyšší počet bodů. Velmi dobře se

prezentovala obsahem voidů v pájeném spoji. Možná trochu překvapivě si tato pasta vedla

nejlépe ze všech vzorků v experimentu zkoumajícím kvalitu tisku pasty s postupujícím časem

a s prodlužující se pauzou před tiskem, protože stroj SPI u ní neobjevil žádný defekt. Největší

slabinou této pasty byla tvorba mikrokuliček pájky v okolí pájeného spoje. Zde se

pravděpodobně projevil fakt, že se nejedná o teplotně stabilní pájecí pastu. V její neprospěch

také hovoří cena, která je ze všech testovaných vzorků nejvyšší.

Pájecí pasta Loctite GC 10 si v některých ohledech nevedla vůbec špatně. Prokázala

např. velmi stabilní tiskové vlastnosti i po 90minutové pauze před tiskem. Nicméně

v celkovém hodnocení získala tato pasta nejméně bodů.

Společnosti Integrated Micro-Electronics Czech Republic doporučuji k dalšímu

a podrobnějšímu testování pájecí pasty AIM M8 a KOKI S3X48-M406ECO. Tyto pasty

získaly v celkovém hodnocení téměř totožný počet bodů a cena je v podstatě stejná. V dalších

testech by bylo dobré hlouběji se zaměřit na deklarovanou teplotní stabilitu a např. vyzkoušet,

kolik dní pasta „vydrží“ mimo chladničku. Vhodné by také bylo otestovat pasty při dalších

teplotních profilech a na produktech s většími součástkami (např. elektrolytický kapacitor).

Pájecí pasty pro bezolovnaté pájení a jejich vliv na spolehlivost Jakub Stuna 2016

67

Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo otestovat poměrně nový typ pájecích past,

které jsou výrobci prezentovány jako teplotně stabilní pájecí pasty, porovnat jejich vlastnosti

s konvenčním typem pájecích past a případně doporučit některou z testovaných past pro

nasazení ve výrobě ve společnosti Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o.

(IMI CZ).

Celkem byly otestovány čtyři vzorky pájecích past. Tři z nich byly zástupci teplotně

stabilních pájecích past a čtvrtý vzorek byl z řady past, které je nutné skladovat při snížené

teplotě. V rámci testování proběhl jeden experiment, jenž se soustředil na tiskové vlastnosti

pájecích past v závislosti na čase, který pasta strávila na šabloně a zároveň na pauzu před

tiskem pasty na DPS. Druhý experiment byl zaměřen na hodnocení výsledné kvality pájených

spojů u SMD součástek. Vstupními faktory do tohoto experimentu byla použitá pájecí pasta,

pauza před tiskem DPS a použitý teplotní profil. Byly sledovány výskyty defektů, které se

mohou vyskytovat po procesu přetavení pájecí pasty v SMT peci a také mechanická pevnost

pájených spojů

Z výsledků experimentů je patrná menší náchylnost ke generaci mikrokuliček pájky

u teplotně stabilních past v porovnání s konvenční pastou. Naopak pasta Indium 8.9HF,

zástupce konvenčních pájecích past, překvapila během prvního experimentu, co se týká

stability tiskových vlastností, když u vzorků DPS natištěných touto pastou nebyl pomocí

stroje SPI nalezen jediný defekt.

Na základě dat získaných v průběhu experimentu a jejich následném vyhodnocení, byly

firmě IMI CZ doporučeny teplotně stabilní pájecí pasty AIM M8 a KOKI S3X48-M406ECO,

které měly ze všech vzorků testovaných vzorků nejlepší výsledky. Tyto dvě pasty by před

zavedením do výroby měly projít dalším testováním a ověřením deklarovaných vlastností

v katalogových listech od výrobců past. Pokud by tyto pájecí pasty prošly hlubším testováním

s pozitivními výsledky a následně byly zavedeny do výroby, mohlo by to společnosti IMI CZ

ušetřit náklady spojené s dopravou a operátorům SMT linek by nasazení těchto past mohlo

usnadnit manipulaci s nimi.
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