Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Pájecí pasty pro bezolovnaté pájení a jejich vliv na spolehlivost
Student: Bc. Jakub STUNA Std. číslo: E13N0028P
Oponent: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná diplomová práce obsahuje 70 textových stran, 76 obrázků a 17 tabulek a splňuje všechny body zadání.

Teoretická část této práce je spíše nadprůměrná, kladně hodnotím velké množství kvalitních a názorných obrázků. Dále musím vyzdvihnout části zabývající se chybami vznikajícími při procesu tisku a přetavení, které jsou velmi podrobně zpracovány. Informační zdroje použité pro tuto část práce jsou zpravidla kvalitní a jsou navíc často psané v anglickém jazyce.

V praktické části této práce byly navrženy a realizovány dva rozsáhlé experimenty, které byly zpracovány na velmi profesionální úrovni. Celá praktická část je zaměřena na zkoumání vlastností teplotně stabilních pájecích past a její výsledky budou prakticky využity ve výrobním podniku, což lze hodnotit opět pozitivně.

Po formální stránce lze tuto práci hodnotit také nadprůměrně. V celé práci je pouze minimum překlepů a formálních nedostatků.

Dotazy oponenta k práci:

1) K praktickému experimentu jste zvolil 3 teplotně stabilní pájecí pasty a 1 referenční. Z jakého důvodu byly zvoleny konkrétně tyto 3 teplotně stabilní pasty? Jsou v současnosti na trhu i další teplotně stabilní pájecí pasty?

2) Ve Vaší práci zmiňujete, že jste experiment navrhl za pomoci metody DOE (Design of Experiments), můžete tuto metodu blíže popsat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2016

.....
podpis oponenta práce